Município de Itajaí

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ
Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3855 • Ressacada • Itajaí (SC)

comed@edu.itajai.sc.gov.br • (47) 3249.3302

RESOLUÇÃO N.º 008/COMED/2022

Aprova o Calendário Escolar da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental Regular, para
o ano de 2023, da Rede Municipal de Ensino de
Itajaí.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ, no uso de

suas atribuições regimentais e considerando o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional N.º 9.394/96 e na Lei Municipal n° 3.352/98, que dispõe sobre o Sistema

Municipal de Ensino, e ainda

CONSIDERANDO a deliberação dos conselheiros na reunião ordinária ocorrida em

03/11/2022,

RESOLVE:

Art. 1.º Esta resolução aprova o calendário escolar da Educação Infantil e Ensino

Fundamental (Regular) para o ano letivo de 2023, no âmbito da Rede Municipal de Ensino

de Itajaí.

Parágrafo único. O calendário consta no anexo desta resolução, em versão que totaliza

duas páginas.

Art. 2.º No presente calendário constam dia de início e final de semestre e ano letivo,

recesso escolar, datas de pré-conselho de classe, reuniões pedagógicas, conselhos de

classe e 4.ª avaliação, não podendo, em hipótese alguma, haver alteração ou supressão

de tais datas sem deliberação do Conselho Municipal de Educação.

mailto:comed@edu.itajai.sc.gov.br

Município de Itajaí

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ
Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3855 • Ressacada • Itajaí (SC)

comed@edu.itajai.sc.gov.br • (47) 3249.3302

Art. 3.º Acréscimos, supressões ou detalhamento de informações de atividades

pedagógicas e/ou administrativas promovidas por alguma das diretorias vinculadas à

Secretaria Municipal de Educação ou pelas unidades de ensino podem ser efetuadas em

versões aprovadas pela Secretaria Municipal de Educação, sem necessidade de anuência

do Conselho Municipal de Educação, desde que não interfiram na quantidade de dias e

horas letivas previstas em lei.

Parágrafo único. O acréscimo de atividade não poderá servir para antecipar a finalização

do calendário escolar.

Art. 4.º Esta resolução entra vigor em 01 de janeiro de 2023.

Itajaí, 16 de novembro de 2022.

________________________________
Prof. Silvano Pedro Amaro

Presidente do Conselho Municipal de Educação

mailto:comed@edu.itajai.sc.gov.br

Município de Itajaí

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ
Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3855 • Ressacada • Itajaí (SC)

comed@edu.itajai.sc.gov.br • (47) 3249.3302

ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 008/COMED/2022
Calendário da Rede Municipal de Ensino 2023

Educação Infantil e Ensino Fundamental – Regular

D S T Q Q S S JANEIRO

01 02 03 04 05 06 07 01 – Ano Novo.

02 a 31 – Férias escolares.

02 a 31 – Plantão de férias da Educação Infantil.

30 – Reunião administrativa com diretores de unidades de ensino (integral).

31 – Reunião pedagógica com os diretores de unidades de ensino (vespertino).

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

D S T Q Q S S FEVEREIRO

   01 02 03 04 01 – Recepção aos profissionais da educação nas unidades de ensino e leitura dos documentos que

norteiam a prática educacional e pedagógica.

02 – Reunião administrativa e pedagógica na unidade de ensino (matutino) e

        formação continuada na unidade de ensino - 4h (vespertino).
03 – Planejamento docente e organização dos espaços para início ano letivo.
06, 07 e 08 – Formação Continuada em Serviço 2023.
09 – Início das aulas.
20 – Emenda de feriado (Segunda-feira de Carnaval).
21 – Feriado: Carnaval.
09 a 28 - Período de acolhimento e diagnóstico do desenvolvimento e da aprendizagem.

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

12 dias letivos  48 horas

D S T Q Q S S MARÇO

   01 02 03 04 01 a 10 - Período de acolhimento e diagnóstico do desenvolvimento e da aprendizagem.

29 – Reunião administrativa e pedagógica na unidade de ensino (matutino) e

        formação continuada na unidade de ensino - 4h (vespertino) - (não haverá aula).

31 – Prazo final para início do processo de reclassificação em atendimento a Resolução COMED Nº

006/2022.

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

22 dias letivos 88 horas

D S T Q Q S S ABRIL

      01 07 – Feriado: Sexta-feira Santa.
17 – Prazo final do processo de reclassificação em atendimento a Resolução COMED Nº 006/2022.

21 – Feriado de Tiradentes.

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

18 dias letivos 72 horas

D S T Q Q S S MAIO

 01 02 03 04 05 06 01 – Feriado: Dia do Trabalhador.
15 a 19 – Pré-Conselho – 1.º trimestre.
29 – Conselho de Classe do 1.º trimestre do Ensino Fundamental (não haverá aula).
        Reunião pedagógica da Educação Infantil, Educação Integral, CEMESPI e Banda (não haverá
aula).

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

21 dias letivos 84 horas

D S T Q Q S S JUNHO

    01 02 03 08 – Feriado: Corpus Christi.

09 – Emenda de Feriado.

15 – Feriado: Aniversário de Itajaí.

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

19 dias letivos 76 horas

D S T Q Q S S JULHO

      01 24 a 28 - Recesso escolar.

31 – Reunião pedagógica na unidade de ensino (matutino) e

        formação continuada na unidade de ensino - 4h (vespertino) – (não haverá aula).

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

15 dias letivos 60 horas

mailto:comed@edu.itajai.sc.gov.br

Município de Itajaí

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação de Itajaí - COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ
Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3855 • Ressacada • Itajaí (SC)

comed@edu.itajai.sc.gov.br • (47) 3249.3302

ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 008/COMED/2022
Calendário da Rede Municipal de Ensino 2023

Educação Infantil e Ensino Fundamental – Regular

D S T Q Q S S AGOSTO

  01 02 03 04 05 28 a 31 – Pré-Conselho – 2.º trimestre.

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

23 dias letivos 92 horas

D S T Q Q S S SETEMBRO

     01 02 01 – Pré-Conselho – 2.º trimestre.
07 – Feriado: Independência do Brasil e ação alusiva ao DESFILE CÍVICO (Dia letivo).
08 – Conselho de Classe do 2.º trimestre do Ensino Fundamental .
        Reunião pedagógica da Educação Infantil, Educação Integral, CEMESPI e Banda (não haverá
aula).

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

20 dias letivos 80 horas

D S T Q Q S S OUTUBRO

01 02 03 04 05 06 07 12 – Feriado: Padroeira do Brasil / Dia da Criança.
15 – Dia do Professor.
24 – Reunião pedagógica na unidade de ensino (matutino) e

        formação continuada na unidade de ensino - 4h (vespertino) – (não haverá aula).

28 – Feriado: Dia do Servidor Público.

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

20 dias letivos 80 horas

D S T Q Q S S NOVEMBRO

   01 02 03 04 02 – Feriado: Finados.

03 – Emenda de feriado.
15 – Feriado: Proclamação da República. 05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

19 dias letivos 76 horas

D S T Q Q S S DEZEMBRO

     01 02 04 a 08 – Pré-Conselho – 3.º trimestre.
15 - Encerramento do 3.º trimestre.
18 - Conselho de Classe do 3.º trimestre do Ensino Fundamental.
        Reunião Pedagógica da Educação Infantil, Educação Integral, CEMESPI e Banda
19, 20 e 21 – 4ª Avaliação.
22 – Conselho da 4ª Avaliação.
22 – Encerramento das atividades escolares de 2023.

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

11 dias letivos 44 horas

FORMAÇÃO CONTINUADA: Certificação de 24 horas, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação por meio da Diretoria Executiva,
com foco no planejamento para o desenvolvimento e a avaliação de habilidades - objetivos de aprendizagem, alimentação saudável, plano de
emergência, educação inclusiva e prática pedagógica humanizada.

REUNIÃO PEDAGÓGICA: Certificação de 16 horas, sob a responsabilidade das Diretorias de Ensino e unidades de ensino, sendo 4 encontros de 4
horas de formação nos dias de reunião pedagógica, sistematizados para atender as demandas específicas de cada modalidade de ensino.

CONSELHO DE CLASSE: 4 encontros de 8 horas com foco no planejamento estratégico de cunho pedagógico e avaliativo contemplando ações
para sanar as dificuldades no processo formativo. Nos dias de Conselho de Classe do Ensino Fundamental, a Educação Infantil, Educação Integral,
o Cemespi e Banda promoverão Reuniões de Estudos específicas, com possibilidade de certificação.

1.° TRIMESTRE 2.° TRIMESTRE 3.° TRIMESTRE

Início: 09/02 Término: 26/05 Início: 30/05 Término: 08/09 Início: 11/09 Término: 15/12

Mês Dias Horas Mês Dias Horas Mês Dias Horas

Fevereiro 12 48 h Maio 02 08 h Setembro 15 60 h
Março 22 88 h Junho 19 76 h Outubro 20 80 h
Abril 18 72h Julho 15 60 h Novembro 19 76 h
Maio 19 76 h Agosto 23 92 h Dezembro 11 44 h

---------------------- ------ ----- Setembro 05 20 h ---------------------- ------ -----
TOTAIS 71 284h TOTAIS 64 256 h TOTAIS 65 260 h

Total: 200 dias letivos / 800 horas letivas.

mailto:comed@edu.itajai.sc.gov.br